Правительство Камчатского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

05.05.2016 № 48
г. ПетропавловскКамчатский

О внесении изменений в постановление
Губернатора Камчатского края от
08.05.2009 № 128 "Об утверждении По
рядка уведомления Губернатора Кам
чатского края о фактах обращения в це
лях склонения к совершению корруп
ционных правонарушений государ
ственного гражданского служащего
Камчатского края, в отношении которо
го Губернатор Камчатского края осу
ществляет полномочия представителя
нанимателя"

В соответствии с постановлением Губернатора Камчатского края от
09.12.2015 № 105 "О мерах по совершенствованию организации деятельности
в области противодействия коррупции в Камчатском крае", Положением об
Аппарате Губернатора и Правительства Камчатского края, утвержденным
постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 437П

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Камчатского края от 08.05.2009
№ 128 "Об утверждении Порядка уведомления Губернатора Камчатского
края о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений государственного гражданского служащего Камчатского
края, в отношении которого Губернатор Камчатского края осуществляет
полномочия представителя нанимателя" следующие изменения:

1)в преамбуле слова "от 07.12.2007 № 217" заменить словами "от
11.08.2015 №74";

2) в части 2 слова "Губернатора и Правительства Камчатского края по
вопросам государственной службы, кадрам и наградам" заменить словами
"государственной службы Губернатора и Правительства Камчатского края";

3) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Руководителям исполнительных органов государственной власти

Камчатского края:

1) руководствоваться настоящим постановлением при издании прика
зов о порядке уведомления представителя нанимателя государственным
гражданским служащим Камчатского края в соответствующем исполнитель
ном органе государственной власти Камчатского края о фактах обращения к
нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (да
лее  уведомление);

2) обеспечить прием и регистрацию уведомлений, своевременное при
нятие решений о проверке сведений, содержащихся в уведомлениях, и их пе
редачу в Главное управление государственной службы Губернатора и Прави
тельства Камчатского края для осуществления этой проверки;

3) возложить обязанность по приему и регистрации уведомлений на
государственного гражданского служащего в соответствующем исполни
тельном органе государственной власти Камчатского края, обеспечивающим
деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов в этом органе (секретаря указанной
комиссии).";

4) дополнить частью З1 следующего содержания:
"З1. Определить, что организация проверки сведений, содержащихся в

уведомлениях, и материалов, прилагаемых к ним, осуществляется уполномо
ченным в соответствии с должностным регламентом должностным лицом
отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений Главного
управления государственной службы Губернатора и Правительства Камчат
ского края.";

4) в приложении:
а) в части 1.2 раздела 1 слова "от 04.05.2008 № 56" заменить словами

"от 20.11.2013 №343";
б) в разделе 2:
в части 2.1 слова "отдела по вопросам государственной службы Управ

ления по вопросам государственной службы (далее  соответственно упол
номоченные лица, Управление по вопросам государственной службы)" заме
нить словами "отдела по профилактике коррупционных и иных правонару
шений Главного управления государственной службы Губернатора и Прави
тельства Камчатского края (далее  соответственно уполномоченные на при
ем и регистрацию уведомления должностные лица, управление государ
ственной службы)";

в части 2.2 слова "в течение одного рабочего дня" заменить словами
"не позднее одного рабочего дня, следующего за днем такого обращения,",
слова "отдел государственной службы Управления по вопросам государ
ственной службы" заменить словами "отдел по профилактике коррупцион
ных и иных правонарушений управления государственной службы";

в части 2.8 слова "Уведомления регистрируются" заменить словами
"Уведомления регистрируются в день поступления", слова "Управления по
вопросам" заменить словом "управления";

дополнить частью 2.81 следующего содержания:

"2.81. В журнале запрещается указывать ставшие известными сведения
о частной жизни лица, подавшего уведомление, сведения, составляющие его
личную и семейную тайну, а также иную конфиденциальную информацию.";

в части 2.10 слова "отделе по вопросам государственной службы
Управления по вопросам государственной службы" заменить словами "отде
ле по профилактике коррупционных и иных правонарушений управления
государственной службы";

в части 2.11 "обязано выдать" заменить словами "обязано одновремен
но выдать";

в части 2.12 дополнить словами "с уведомлением по указанному им в
уведомлении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем ре
гистрации";

дополнить частью 2.14 следующего содержания:
"2.14. Начальник управления государственной службы не позднее сле

дующего дня с даты регистрации уведомления передает представителю
нанимателя гражданского служащего поступившее от него уведомление";

в) в разделе 3:
части 3.1  3.2 изложить в следующей редакции:
"3.1. Представитель нанимателя в день поступления к нему уведомле

ния принимает решение о проведении проверки сведений, содержащихся в
уведомлении (далее  проверка), которое оформляется в форме резолюции.

3.2. Проверка осуществляется уполномоченным должностным лицом
управления государственной службы, в том числе во взаимодействии со
структурными подразделениями Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатского края, другими исполнительными органами государственной
власти Камчатского края, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации уве
домления.";

дополнить частями 3.21  3.22следующего содержания:
"3.21. При осуществлении проверки в целях объективного и всесторон

него рассмотрения фактов и обстоятельств обращения к гражданскому слу
жащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонаруше
ний:

1) начальником управления государственной службы направляются
письменные запросы в правоохранительные органы или другие государ
ственные органы (в соответствии с их компетенцией);

2) заслушиваются пояснения гражданского служащего, подавшего уве
домление, а также пояснения гражданских служащих и иных лиц, имеющих
отношение к фактам, содержащимся в уведомлении;

3) от гражданских служащих, иных лиц, имеющих отношение к фактам,
содержащимся в уведомлении принимаются дополнительные сведения, мате
риалы, необходимые для проверки.

3.22. В ходе проверки истребуются и рассматриваются материалы лич
ного дела, в том числе должностной регламент, служебная характеристика
гражданского служащего, подавшего уведомление, а также (при необходимо
сти) должностные регламенты и служебные характеристики гражданских

служащих, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении,
иные материалы, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.";

часть 3.3 изложить в следующей редакции:
"3.3. По результатам проведенной проверки уполномоченным на осу

ществление проверки должностным лицом, готовится мотивированное за
ключение, в котором указываются:

1) сроки проведения проверки;
2) сведения о гражданском служащем, подавшем уведомление, и обсто

ятельства, послужившие основанием для проведения проверки;
3) информация о наличии (либо отсутствии) признаков склонения

гражданского служащего к совершению коррупционного правонарушения;
4) сведения, подтверждающие или опровергающие факт обращения в

целях склонения гражданского служащего к совершению коррупционных
правонарушений;

5) причины и обстоятельства (в случае их установления), способство
вавшие обращению в целях склонения гражданского служащего к соверше
нию коррупционных правонарушений;

6) перечень конкретных мероприятий, которые рекомендуется провести
для устранения выявленных причин и условий, способствующих обращению
в целях склонения гражданского служащего к совершению коррупционных
правонарушений.";

дополнить частями З.З1  З.З4 следующего содержания:
"3.3'. Уведомление, заключение и другие материалы в течение двух ра

бочих дней со дня завершения проверки направляются представителю нани
мателя для принятия им соответствующего решения, указанного в части З.З2

настоящего Порядка.
З.З2. В случае наличия признаков склонения гражданского служащего к

совершению коррупционных правонарушений представитель нанимателя с
учетом мотивированного заключения в течение двух рабочих дней принима
ет одно из следующих решений:

1)о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь
возможности обращения в целях склонения гражданского служащего к со
вершению коррупционных правонарушений;

2) об исключении возможности принятия гражданским служащим, по
давшим уведомление, гражданскими служащими, имеющими отношение к
фактам, содержащимся в уведомлении, единоличных решений по вопросам, с
которыми связана вероятность совершения коррупционного правонаруше
ния;

3)о необходимости внесения изменений в административный регла
мент соответствующего исполнительного органа государственной власти
Камчатского края с целью устранения условий, способствовавших обраще
нию в целях склонения гражданских служащих к совершению коррупцион
ных правонарушений;

4) о незамедлительной передаче материалов проверки в один из право
охранительных органов (или в несколько одновременно) в соответствии с их
компетенцией;

5) о проведении служебной проверки сведений, содержащихся в уве
домлении в отношении гражданского служащего.

3.33. При наличии в мотивированном заключении информации об от
сутствии признаков склонения гражданского служащего к совершению кор
рупционных правонарушений представитель нанимателя (уполномоченное
им лицо) в течение двух рабочих дней принимает решение о принятии ре
зультатов проверки к сведению.

3.34. Управление государственной службы информирует гражданского
служащего, подавшего уведомление, о принятом представителем нанимателя
(уполномоченным им лицом) решении по результатам проверки, в течение
двух рабочих дней после дня принятия решения.";

часть 3.7 дополнить словами ", с учетом положений, предусмотренных
подпунктом "а" пункта 21 Указа Президента Российской Федерации от
02.04.2013 № 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федераль
ного закона "О противодействии коррупции".";

г) дополнить разделом 4 следующего содержания:
"4. Заключительные положения

4.1. Уполномоченные на прием, регистрацию поступивших уведомле
ний и их проверку должностные лица, обеспечивают конфиденциальность и
сохранность полученных данных, а также несут персональную ответствен
ность за разглашение полученных сведений в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации.

4.2. Уведомление, материалы проверки и мотивированное заключение
по результатам проверки подлежат хранению в управлении государственной
службы, в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в ар
хив.

4.3. Решение, принятое представителем нанимателя по результатам
проверки сведений, содержащихся в уведомлении, может быть обжаловано в
соответствии с законодательством Российской Федерации.".

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Камчатского края в срок не позднее 20 календарных дней со дня подписания
настоящего постановления привести в соответствие с его положениями при
казы о порядке уведомления представителя нанимателя государственным
гражданским служащим Камчатского края в соответствующем исполнитель
ном органе государственной власти Камчатского края о фактах обращения к
нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в
соответствующем исполнительном органе государственной власти Камчат
ского края.

3.Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

ТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН